
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 10 de agosto de 2021 Edição Nº: 3562 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO DE LICITAÇÃO Nº 03.08.01/2021. A 

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na 

Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição 

dos interessados o edital de Pregão Eletrônico 03.08.01/2021 cujo objeto versa sobre a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Início do recebimento das 

propostas e habilitação: às 17h do dia 10 de agosto de 2021.Fim do recebimento das 

propostas e habilitação: às 08h do dia 24 de agosto de 2021. Que se realizara no dia 

Abertura e julgamento das propostas: das 08h01min às 08h59min do dia 24 de agosto 

de 2021. Início da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 24 de agosto de 2021. 

Referência de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do 

Brasil-BLL www.bll.org.br. Referido edital estará disponibilizado no endereço acima, no 

site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no 

portal de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações 

no tel. (88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 09 de 

agosto de 2021. Mayara Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de 

Jaguaribe/CE. 

 
***  ***   *** 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 03.08.02/2021. A Presidente da 

Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE torna público para conhecimento 

dos interessados que, no dia 25 de agosto de 2021 às 08h00min, na sala de Licitações da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na Rua Maria Nizinha Campelo, nº 341, 

Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A REALIZAR OS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE MELHORIAS, CONSTRUÇÃO DE CERCA 

E ADAPTAÇÃO DE AMBIENTES DO CANIL MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE.O 

edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07h30min às 

12h00min, ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 09 de agosto de 2021. 

Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***  ***   *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 134/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 016/2021 de 04 de janeiro de 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO 

SITIO VERTENTE, MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE DESIGNAR 

RAIMUNDO ITÁLO SILVA BENTO, CPF: 055.544.270-08 para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 01 Diária(s), valor unitário 

de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$ 28,00 (Vinte e oito reais.) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 09/08/2021 a  09/08/2021Art. 3º. Esta 

portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a parti do dia 

09 de Agosto de 2021. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do 

Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 09 de agosto de 2021. Domingos Henrique 

Diógenes Pinheiro. Diretor do SAAE.  

 

***  ***   *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO SAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 135/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 027/2021 de 04 de janeiro de 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO 

SITIO JUREMINHA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE.RESOLVE DESIGNAR, 

CLEUDO MARTINS DE BARROS, CPF 842.943.103-91 para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 3,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (vinte e oito  reais.) totalizando R$ 84,00 (oitenta e quatro reais.) 

para viagem/deslocamento a se realizar no período de 09/08/2021 a 11/08/2021Art. 3º. 

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a parti do 

dia 09 de Agosto de 2021. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço 

do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 09 de Agosto de 2021.Domingos Henrique 

Diógenes Pinheiro. Diretor do SAAE.  

 

***  ***   *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 136/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 027/2021 de 04 de janeiro de 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO 

SITIO JUREMINHA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE DESIGNAR, 

FRANCISCO WILLYTON PINHEIRO, CPF 035.942.693-02 para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 2,0 Diária (s), valor 

unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais.) totalizando R$ 56,00 (cinquenta e seis reais.) 

para viagem/deslocamento a se realizar no período de 09/08/2021 a 10/08/2021 Art. 3º. 

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a parti do 

dia 09 de Agosto de 2021. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço 

do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 09 de Agosto de 2021. Domingos Henrique 

Diógenes Pinheiro. Diretor do SAAE.                                

 

***  ***   *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria do Esporte e 

Juventude do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 10.02.02/2021 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE SISTEMA 

INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES 

MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU COM CHIP, PARA AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL E DIESEL), FORNECIMENTO E 

REPOSIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, BATERIAS E ACESSÓRIOS EM GERAL), 

SERVIÇOS DE BORRACHARIA, LAVAGEM SIMPLES E COMPLETA DE 

VEÍCULOS, TROCA DE FILTROS E ÓLEOS, COMO TAMBÉM, MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA NA REDE DE ESTABELECIMENTOS 

CREDENCIADOS DA CONTRATADA, PARA ATENDER A ATUAL FROTA DE 

VEÍCULOS E OUTROS QUE PORVENTURA FOREM ADQUIRIDOS DURANTE A 

VIGÊNCIA DO CONTRATO, PERTENCENTES ÀS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.01.04.122.0002.2.122 ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 33.363,90 (trinta e três mil e trezentos 

e sessenta e três reais e noventa centavos). VIGENCIA DO CONTRATO: 12 (doze) 

meses. CONTRATADO: 7SERV GESTÃO DE VEÍCULOS – EIRELI ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Francisco Evandro de Souza Júnior ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Francisco José Soares Mourão Jaguaribe/CE, 10 de agosto de 

2021.Francisco José Soares Mourão - Secretária do Esporte E Juventude. 

 

***  ***   *** 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 05.03.02/2021. Na 

publicação do Diário Oficial do Município de Jaguaribe, Edição 3559 - quinta-feira, 

05 de agosto de 2021. ONDE SE LÊ: 14.280,00 (quatorze mil e duzentos e oitenta 

reais) LEIA-SE CORRETO: 3.360,00 (três mil e trezentos e sessenta reais). 10 de 

agosto de 2021 – Ivonete Saldanha da Silva – Secretaria de Planejamento e Gestão. 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA N° 509/2021, 10 DE AGOSTO DE 2021. CONSTITUI COMISSÃO 

COORDENADORA, DESTINADA A ACOMPANHAR O PROCESSO SELETIVO 

PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DA 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JAGUARIBE/CE 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito de Jaguaribe, Estado do Ceará, 

Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Carta Magna, Lei Orgânica do Município de Jaguaribe e demais legislações em 

vigor; CONSIDERANDO, a necessidade de se constituir uma comissão coordenadora, 

destinada a acompanhar o processo seletivo público simplificado para contratação 

temporária para os cargos de Supervisor e Visitador para o programa Primeira Infância 

no SUAS – Criança Feliz, coordenado pelo Ministério da Cidadania; 

CONSIDERANDO que caberá à comissão Coordenadora supervisionar todas as etapas 

do processo seletivo público simplificado para contratação temporária, desde a 

Elaboração ao Julgamento do Certame; RESOLVE: Art. 1° - Constituir a comissão 

Coordenadora, destinada a acompanhar o processo seletivo público simplificado para os 

cargos de Supervisor e Visitador do Programa Primeira Infância no SUAS – Criança 

Feliz a ser executada pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social.Art.2° - Para 

compor a comissão Coordenadora ficam designadas as pessoas abaixo relacionadas: 

Polyane Alves Araújo Diógenes, Maria Klenier Viana Nogueira, Brena Cristina 

Rodrigues Ferreira, Maria Juliana Queiroz Nunes, Pedro Albernan  Crescêncio Dantas, 

Niceli Cristina Costa Maia, Maria Celma Calisto Barbosa de Queiroz, Renata Saldanha 

Paulo, Alanne Kelly Oliveira de Moura, Kilvia Nogueira Pinheiro, Rita Vescia Araujo 

Peixoto Braga. Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio de Intendência, 10 de agosto de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 10 de agosto de 2021 Edição Nº: 3562 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

***  ***   *** 
 

PORTARIA Nº 079/2021 de 10 de Agosto de 2021 O DIRETOR DO SAAE DE 

JAGUARIBE–CE, DOMINGOS HENRIQUE DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em lei municipal, RESOLVE Art. 1° - Nomear de acordo 

com a Lei Municipal 997, de 09 de agosto de 2010, nos termos de inciso IX do art. 37 da 

Constituição Federal, Elysson Récio da Silva de Souza, para contratação por tempo 

determinado para ocupar o Cargo de Operador de Sistemas, do Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto - SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2 ° - Esta PORTARIA entrará em 

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe - CE, em 10 de Agosto de 2021. Domingos 

Henrique Diógenes Pinheiro. Diretor do SAAE 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA Nº 080 /2021 de 10 de Agosto de 2021 O DIRETOR DO SAAE DE 

JAGUARIBE–CE, DOMINGOS HENRIQUE DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em lei municipal, RESOLVE Art. 1° - Nomear de acordo 

com a Lei Municipal 997, de 09 de agosto de 2010, nos termos de inciso IX do art. 37 da 

Constituição Federal, Renângela Peixoto Lopes, para contratação por tempo determinado 

para ocupar o Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto - SAAE de Jaguaribe – Ceará.   Art. 2 ° - Esta PORTARIA entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe - CE, em 10 de Agosto de 2021. Domingos 

Henrique Diógenes Pinheiro. Diretor do SAAE 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA Nº 081 /2021 de 10 de Agosto de 2021 O DIRETOR DO SAAE DE 

JAGUARIBE–CE, DOMINGOS HENRIQUE DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em lei municipal, RESOLVE Art. 1° - Nomear de acordo 

com a Lei Municipal 997, de 09 de agosto de 2010, nos termos de inciso IX do art. 37 da 

Constituição Federal, Erica Maria de Aquino Queirós, para contratação por tempo 

determinado para ocupar o Cargo de Assistente de laboratório, do Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto - SAAE de Jaguaribe - Ceará. Art. 2 ° - Esta PORTARIA entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe - CE, em 10 de Agosto de 2021. Domingos 

Henrique Diógenes Pinheiro. Diretor do SAAE 

 
***  ***   *** 

 
Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e cadastro reserva de 

Excepcional Interesse Público para atender as necessidades da Secretaria do Trabalho 

e Assistência Social. Disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3488/EDITAL_003_2021_0000001.pdf 

  

***  ***   *** 
 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3488/EDITAL_003_2021_0000001.pdf

